Nº 59, segunda-feira, 27 de março de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032700029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.004165/2017-89)

No- 1.494 - Autorizar o afastamento do País a Maria Cecilia Fittipaldi
Vessani, Matrícula nº 1127328/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Artes Visuais, para participar de "Missão de Trabalho",
na cidade de Bolonha/Itália, no período de 30/03 a 11/04/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus Fundação
Nacional do Livro Infantil e Juvenil, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004175/2017-
14)

No- 1.500 - Autorizar o afastamento do País a Humberto Luís De Deus
Inácio, Matrícula nº 1169879/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Faculdade de Educação Fisica e Dança, para participar do "II Con-
gresso Internacional sobre la Enseñanza de la Educación Física y las
Actividades en el medio natural", com apresentação de trabalho, na
cidade de Granada/Espanha, no período de 21/04 a 01/05/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004168/2017-
12)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 , resolve:

No- 1.653 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Lucília Gomes Ribeiro, como Professor
Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Informática, Área/Disciplina: Ciências da Computação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.016802/2016-89)

No- 1.655 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Julliano Rosa Nascimento, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Informática, Área/Disciplina: Ciências da Computação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.016802/2016-89)

No- 1.656 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Vinícius Vieira Pessoni, como Professor
Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Informática, Área/Disciplina: Ciências da Computação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.016802/2016-89)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.658 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Elza Gomes Finotti Nogueira, Matrícula nº
0270965/SIAPE, Enfermeiro/Área, Nível de Classificação E, Classe
de Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no
artigo 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incorporação de
01/05 (um quinto) da FG-6. (Processo nº 23070.002469/2017-10)

No- 1.663 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Mercês Pietsch Cunha Mendonça, Matrícula nº
0299494/SIAPE, Professor Titular, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotada no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à
Educação, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem
prevista no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incor-
poração de 02/05 (dois quintos) da FG-1. (Processo nº
23070.003208/2017-17)

No- 1.665 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Fernando Pereira Dos Santos, Matrícula nº
6302310/SIAPE, Professor Adjunto, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à
Educação, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem
prevista no artigo 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à in-
corporação de 01/05 (um quinto) da FG-4, em cumprimento à decisão
judicial nº 2005.35.00.00660-8 (Processo n° 23070.003271/2015-83).
(Processo nº 23070.002751/2017-99)

No- 1.668 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Alésio Clarete Isaac Vieira, Matrícula nº
0300298/SIAPE, Professor Adjunto, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à
Educação, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.002770/2017-15)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO O REITOR
Em 23 de março de 2017

No- 9- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor LUIS FERNANDO DE OSÓRIO MEL-
LO, pelo período de 03/05/2017 a 31/01/18 para participação em
programa de Pós-Doutorado na Texas Christian University, no Te-
xas/EUA, com ônus da Capes, conforme Processo nº
23088.014530/2016-93.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 407, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Processo nº
23088.004928/2017-01, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor JOSÉ BENEDITO ROSA,
matrícula SIAPE nº 394904, ocupante do cargo de Contínuo (Classe
C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16), do Quadro
Permanente desta Universidade, com provento integral do citado car-
go.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305953.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

Conceder aposentadoria voluntária a ROSELENE PERLAT-
TO BOM JARDIM, matrícula SIAPE nº. 1147525, no cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Adjunto, nível 604, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Ciências Humanas, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 321, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
resolve:

1)Designar a servidora HILDA APARECIDA LINHARES
DA SILVA MICARELLO, SIAPE 2331799, para a função de CO-
ORDENADOR DO CURSO DE PEDAGOGIA, da Faculdade de
Educação, código FUC-01, com mandato previsto de 01/04/2017 a
31/03/2020, conforme Processo nº 23071.004099/2017-37.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.619, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
CARLOS PINHEIRO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no período
de 14/04/2017 a 26/04/2017, para participar de Cooperação Inter-
nacional, em Gainesville/EUA, com ônus, conforme autorização nº
201609283150 do Ministro da Educação para concessão de diárias e
passagens pela UFMG. Processo nº 23072.094162/2017-17.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 1.620, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alte-
rações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Resolução Com-
plementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Alexandre
Raphael Cabral, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
248, de 28/04/2016, publicado no DOU de 29/04/2016, para a Car-
reira de Magistério Superior, cargo isolado de Professor Titular Livre,
Nível Único, conforme código de vaga SIAPE nº 0992525, gerado
por Criação de Cargos - Lei, Portaria MEC nº 490, de 04/06/2014,
publicado no DOU de 05/06/2014, para exercer suas funções junto
Departamento de Geologia do Instituto de Geociências, área de co-
nhecimento: Geologia Econômica com ênfase em Geoquímica Iso-
tópica, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 1.631 - Autorizar o afastamento do país da servidora BEATRIZ
SANTANA SOARES ROCHA, Professor Adjunto, no período de
29/03/2017 a 05/04/2017, para participar do congresso "ENDO
2017", em Orlando/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.094621/2017-54.

Nº 1.642 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALDO PRO-
CACCI, Professor Titular, no período de 31/03/2017 a 10/04/2017,
para realizar visita técnica ao Departamento de Matemática da Uni-
versità Tor Vergata de Roma, em Roma/Itália, com ônus limitado.
Processo nº 23072.094488/2017-36.

Nº 1.652 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FLÁVIO ALMEIDA AMARAL, Professor Adjunto, no
período de 18/03/2017 a 07/04/2017, para fins de Cooperação In-
ternacional na Humanitas Fondazione per la Ricerca, em Milão/Itália,
com ônus limitado. Processo nº 23072.094551/2017-34.
Nº 1.655 - Autorizar o afastamento do país do servidor ELTON
ANTUNES, Professor Adjunto, no período de 31/03/2017 a
07/04/2017, para participar de Cooperação Internacional na Univer-
sidade do Minho, em Braga/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.094598/2017-06.

Nº 1.659 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
MARTA SARQUIS SOARES, Professor Associado, no período de
30/03/2017 a 06/04/2017, para participar do congresso "The Endo
Society Meeting", em Orlando/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.094592/2017-21.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 309, DE 21 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

RETIFICAR a Portaria de Nomeação nº 253, de 08/03/2017,
DOU de 13/03/2017, seção 2, página 28, que nomeou a candidata
Laura de Carvalho Schiavon, habilitada no concurso público para a
carreira do Magistério Superior, nos seguintes termos: "Código de
vaga 0917094".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 318, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.003308/2017-25, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA PERPETUA
DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 1148580, no cargo de Cozinheiro,
Classe C, Padrão 415, lotada na Pró-Reitoria de Infraestrutura, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 319, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.003949/2017-80, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a HIERANIA MORIS-
SON DE MORAES, matrícula SIAPE nº. 1148356, no cargo de
Secretário Executivo, Classe E, Padrão 416, lotada na Faculdade de
Educação Física e Desportos, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com pro-
ventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 320, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.003708/2017-31, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-27T05:22:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial